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Anotace:

Bakalářská práce se stručně zabývá samotným vznikem opotřebení obráběcího nástroje,

jednotlivými druhy opotřebení, mechanismy opotřebení a také jeho důsledky. Je zaměřena na

monitorování tohoto opotřebení, nebo dokonce destrukce samotného obráběcího nástroje,

rozbor jednotlivých metod monitorování, jejich aplikací a zhodnocením.

V práci jsou zařazeny i kapitoly, které nejednají bezprostředně o monitorování

opotřebení a destrukce nástroje, ale s problematikou souvisejí.

Abstract:

The bachelor thesis deals briefly with the occurrence of wear of the cutting tool, with

different types of wear, wear mechanisms and its consequences. It focuses on monitoring this

wear, or even destroying the tool itself, analyzing individual monitoring methods, applying and

evaluating them.

The thesis also includes chapters, that do not act directly on the monitoring of wear and

destruction of the tool but they are related.
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Seznam použitých symbolů

VB opotřebení hřbetu průměrné [mm]

VC opotřebení hřbetu v oblasti špičky [mm]

VN opotřebení hřbetu vrubové [mm]

VBmax opotřebení hřbetu maximální [mm]

KT hloubka žlábku opotřebení čela [mm]

KB šířka žlábku opotřebení čela [mm]

KL poloha středu žlábku opotřebení čela [mm]

VR radiální opotřebení špičky [mm]

M je úbytek hmoty [g]

M1 je hmotnost destičky před otupením [g]

M2 je hmotnost destičky po otupení [g]

iₙ specifická aktivita nástroje [impuls/min]

Iₙ aktivita nástroje [impuls/min]

Mₙ zkoumané množství nástrojového materiálu [g]

𝒎𝐦𝐚𝐭 hmotnost opotřebovaného materiálu [g]

𝐈𝐭ř aktivita třísek [impuls/min]

Dₒ průměr obráběné plochy [mm]

Kₘ konstanta daná konstrukcí měřidla

f posuv [mm]

αₙ úhel hřbetu [°]

κ úhel nastavení hlavního břitu [°]

FB fotobuňka
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U fotoelektrické napětí [V]

Q1 teplo vzniklé deformací v oblasti střižné plochy [J]

Q2 teplo vzniklé třením třísky v oblasti čela nástroje [J]

Q3 teplo vzniklé třením v oblasti hřbetu nástroje [J]

Qₜ teplo pohlcené třískou [J]

Qₒ teplo pohlcené obrobkem [J]

Qₙ teplo pohlcené nástrojem [J]

Qₚ teplo pohlcené okolím řezu [J]
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Úvod

Během obrábění, kdy nástroj působí na obrobek, jsou břity nástroje velmi namáhány.

Dochází zde na stykových plochách mezi nástrojem a obrobkem ke složitým fyzikálním a

chemickým jevům, v důsledku kterých se nástroj otupuje. [1][5]

Vzniká zde tříska a díky vysokým působícím tlakům také velké množství tepla, které

se vyvíjí na ploše hřbetu a čele nástroje. Výsledkem je ztráta původního tvaru břitu a snížení

účinnosti řezání. Tím pádem zhoršení kvality povrchu, ztráta požadované tolerance a

v neposlední řadě destrukce celého nástroje. [1]

Z těchto důvodů je třeba stav obráběcích nástrojů průběžně kontrolovat. Ve

velkosériové výrobě je požadavek na automatické monitorování opotřebení obráběcích nástrojů

z důvodů zvýšení výkonnosti, spolehlivosti a životnosti provozu strojů a nástrojů. [1]
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1. Opotřebení obráběcích nástrojů

Při obrábění vznikají mechanické a tepelné vlivy, které nepříznivě působí na

povrchovou vrstvu břitu nástroje. Nástroj se opotřebovává a tvar pracovních ploch břitu se

mění. Toto opotřebení může mít dvě podoby. Může být náhlé (plastická deformace), nebo

postupné. Postupné opotřebení můžeme chápat jako nepravidelně opotřebovanou plochu

v místě styku ostří nástroje s obrobkem. [2]

U velikosti opotřebení hodnotíme:

VB – opotřebení hřbetu průměrné

VC – opotřebení hřbetu v oblasti špičky

VN – opotřebení hřbetu vrubové

VBmax - opotřebení hřbetu maximální

KT – hloubka žlábku opotřebení čela

KB – šířka žlábku opotřebení čela

KL – poloha středu žlábku opotřebení čela

VR – radiální opotřebení špičky

Pro velikost opotřebení můžeme použít vyjádření určitého čísla, které nám bude

vyjadřovat úbytek materiálu na hřbetě, nebo čele nástroje. Velikost čísla bude udávána

v milimetrech. [2]
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1.1 Typy opotřebení - otěruvzdorné

1.1.1 Opotřebení hřbetu nástroje

Patří mezi nejčastější způsoby opotřebení. Tato abrazivní forma opotřebení se projevuje

na hřbetní ploše břitu. Plochy hřbetu u hlavního ostří, vedlejšího ostří, poloměru špičky a na

čelní fasetce jsou zvláště vystaveny působení materiálu obrobku. Stejnosměrně se zvětšující

opotřebení hřbetu je často považováno za ideální. Příliš velké opotřebení má za následek

zhoršení povrchu, nepřesnost rozměrů a zvýšené tření, které vzniká změnou geometrie břitu.

Opotřebení hřbetu je všeobecně obvyklým typem opotřebení. [1][4]

Obrázek 1 Opotřebení hřbetu nástroje [3]

1.1.2 Opotřebení ve tvaru žlábku

Je způsobeno působením mechanismů difuzního opotřebení a abraze. Žlábek vzniká

částečně úběrem řezného nástrojového materiálu, působením tvrdých částic obsažených

v materiálu, ale hlavně difúzí v místě břitu s nejvyšší teplotou, tedy v kontaktním místě mezi

třískou a materiálem břitu. Velké opotřebení tohoto typu způsobuje změnu geometrie břitu,

ovlivnění třísky, zeslabení břitu a jeho následnou destrukci. [1][4]

Obrázek 2 Opotřebení ve tvaru žlábku [3]
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1.1.3 Vydrolení ostří

Toto opotřebení je způsobeno špičkami zatížení, při kterých se drobné částice začnou

oddělovat z povrchu břitu. Břit se tedy namísto stejnosměrného opotřebení vydroluje. Mezi

faktory, které způsobují tento druh opotřebení, patří nejčastěji obrábění přerušovaným řezem,

nevhodná volba řezného materiálu nebo nevhodná volba ostří. [1][4]

Obrázek 3 Vydrolení ostří [3]

1.1.4 Plastická deformace břitu

Vzniká především působením kombinace vysokých teplot a řezných tlaků na břit. Proto

je důležité dbát na správný řezný materiál, který těmto zatížením odolává a plasticky se

nedeformuje. Rozhodujícím faktorem je zde tvrdost za tepla. Toto opotřebení lze zmírnit

použitím řezného materiálu s vyšší otěruvzdorností a správným zaoblením ostří. [1]

Obrázek 4 Plastická deformace břitu [3]
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1.1.5 Opotřebení ve tvaru rýhy

Opotřebení ve tvaru rýhy je způsobeno především abrazívním účinkem tvrdé povrchové

vrstvy. Může však souviset i s jevem oxidačního opotřebení, kdy vzniká v místě, kde dochází

ke kontaktu břitu s bokem třísky přesněji v místě průniku vzduchu do oblasti obrábění. [1]

Obrázek 5 Opotřebení ve tvaru rýhy [3]

Opotřebení ve tvaru rýhy na vedlejším hřbetu je především důsledkem oxidačního

opotřebení. Při velkém opotřebení destičky dochází k ovlivnění třísky a může vést až k lomu

destičky. [1]

Obrázek 6 Opotřebení ve tvaru rýhy na vedlejším hřbetu [3]
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1.2 Hlavní mechanismy opotřebení

Působením zatěžujících faktorů, které pozorujeme při procesu obrábění na břitu

nástroje, vznikají mechanismy opotřebení popsané v následujících kapitolách.

1.2.1 Abrazivní opotřebení

Je formou opotřebení, které vzniká působením tvrdých částic obsažených v materiálu

obrobku. Tento proces bychom pro zjednodušení mohli přirovnat k broušení, při němž se tvrdé

částice dostávají mezi povrch obrobku a povrch nástroje. Jde tedy o odbrušování měkčích částic

materiálu nástroje tvrdšími částicemi obrobku. Schopnost břitu odolávat tomuto opotřebení

závisí hlavně na jeho tvrdosti. [4][10]

Obrázek 7 Bodový (vlevo) a plošný styk abrazivního otěru [10]

1.2.2 Adhezní opotřebení

Vzniká jak u ocelí tvořících dlouhou třísku, tak rovněž u materiálů tvořících krátkou


[…]


dopadá na fotodetektor. Toto měření je tedy založeno na principu pohybu obrazu na

fotodetektoru, který vyjadřuje opotřebení nástroje, které se projeví změnou od nastaveného

úhlu. Bod laseru, který je opticky zvětšen se nachází 0,4mm pod břitem nástroje. [16]

Obrázek 32 Měření mezery pomocí HeNe laseru [16]

2.4.2.5 Měření zvuku

Metoda využívající vyhodnocování pomocí mikrofonu, který se umisťuje v blízkosti

nástroje, např. na nožovou hlavu. Nevýhodou této metody je akustický hluk, který vzniká

v prostředí, kde je stroj umístěn, proto je metoda vhodnější při použití na strojích opatřených

ochrannými kryty. Výhodou této metody je v porovnání s ostatními metodami, ekonomická

nenáročnost a díky malým rozměrům měřícího senzoru není ovlivněn proces obrábění.

Může být použito např. i akcelerometru, který je umístěn též v blízkosti nástroje a snímá

zvukové vibrace vznikající třením hřbetu nástroje o obrobek. Výsledné hodnoty nám dávají

informace o opotřebení nástroje. [18]

2.4.2.6 Monitorování akustických emisí

Tato metoda slouží k vyhodnocování zvukových vln vznikajících při obrábění. Tření

nástroje o obrobek je nejvhodnějším zdrojem zvukových vln pro měření akustických emisí. [17]

Metoda se používá pro měření zvukové vlny, která je způsobena náhlým uvolněním

energie a prochází materiálem. Velkou výhodou této metody je frekvenční rozsah, zvláště

v oblasti ultrazvuku, který eliminuje vliv prostředí a vlastní kmity stroje, které leží právě ve

slyšitelném pásmu zvukového spektra. Po zpracování signálu získáváme charakteristiku

impulsů, amplitud, frekvence a dalších hodnot, které jsou vhodné pro sledování nástroje.
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Druhy signálů akustických emisí rozdělujeme na dva základní: kontinuální (signály

produkující ostrý, nebo opotřebovaný nástroj) a impulsní (od vznikajících třísek, nebo

zlomeného nástroje). [17]

Obrázek 33 Schéma zařízení pro měření akustických emisí [17]

Metoda monitorování akustických emisí je jednou z perspektivních metod, která je

neustále vyvíjena a vylepšována.

2.4.2.7 Monitorování prostřednictvím vibrací

Tato metoda spočívá ve vzájemném působení mezi vibracemi obráběcího stroje a

opotřebením nástroje. Vibrace jsou způsobeny opotřebením nástroje, čím více je nástroj

opotřebený, tím je vyvolaná vibrace vyšší. Problémem se v tomto případě stávají ostatní

vibrace, které při procesu obrábění vznikají, takzvané „cizí“ vibrace, které považujeme za

rušivý účinek. Frekvenční rozsah musí být zvolen podle metody obrábění. [8] [1]
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 Pomocí akcelerometru

Pomocí piezoelektrického akcelerometru snímajícího vibrace. Nevýhodou je ovlivnění

okolními vibracemi a hlukem.

Obrázek 34 Schéma piezoelektrického akcelerometru [19]

A – předpínací pružina, B – kmitající hmota, C – piezoelektrická destička, D - základna

 Pomocí kyvadla

Opotřebení je hodnoceno podle útlumu vibrací generovaných úderem pomocí kyvadlového

kladívka. Pro snímání vibrací používáme tenzometry. Výhodou této metody je, že není

závislá na řezných podmínkách.

 Pomocí využívání kolísání otáček vřetene

Opotřebení nástroje je vyhodnocováno především z oscilace řezné rychlosti, nebo otáček

vřetene. Tato metoda je vhodná především pro identifikaci lomu nástroje. [1]
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3. Závěr

Monitorování opotřebení a destrukce obráběcího nástroje je jednoznačně velmi

důležitou částí výroby. Výrazně napomáhá ovlivnit jak kvalitu a rozměrové nepřesnosti

výrobků, tak výpadky obráběcího procesu. Je tedy velmi významná i z ekonomického hlediska

a přináší podniku pozitivní výsledky v hospodárnosti výroby. Moderní monitorovací systémy

jsou vhodné hlavně pro velkosériovou výrobu, jelikož napomáhají k optimalizaci řezných

podmínek a podílí se tak na zkrácení času jednotlivých operací.

Za hlavní nevýhodu používání těchto systémů můžeme považovat vysoké nároky na

kvalifikaci jejich obsluhy. Obsluha musí mít dostatečné znalosti pro vhodné nastavení limitů

obráběcího procesu, znalosti o používaném softwaru a také zkušenosti s obráběcím centrem, na

kterém monitorování probíhá. Další nevýhodou se jeví vysoké pořizovací náklady.

Monitorování obráběcího procesu představuje jednu z oblastí, kde jsou však stále

značné rezervy. Klíčovou oblastí je monitorování opotřebení a destrukce obráběcího nástroje.

Přesto, že se v této oblasti hledají a realizují různé metody, nelze hovořit o tom, že tato oblast

obrábění je vyřešena. Práce na monitorování opotřebení a destrukci obráběcího nástroje stále

pokračují.

Bakalářská práce neobsahuje veškeré existující metody monitorování opotřebení a

destrukce nástroje, ale je zaměřena na metody, které se v provozu běžně používají a jsou

zaručené. Tato práce by tak mohla vytvářet vhodný podklad pro rozšíření v diplomové práci,

která by se mohla soustředit i na ostatní metody, které jsou stále ve vývoji a podrobněji

analyzovat tuto oblast obrábění.

Závěrem lze říci, že monitorování opotřebení je výrazným usnadněním provozu

obrábění, napomáhá ke zvýšení efektivity obráběcího procesu a v současné době se již dostává

do základní výbavy většiny moderních obráběcích center.
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