HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: Michal Palán

Název BP: Monitorování opotřebení a destrukce obráběcího nástroje

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava
X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci
1
:

Uveďte vliv posuvu a řezné rychlosti na druh opotřebení

Uveďte rozložení odvodu tepla v závislosti na řezné rychlosti v procentech i

v kJ

1
v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 30. 1. 2018

Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

Recenzent bakalářské práce